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PERŽVALGA-
— „Kova” No. 39-ame pra

neša iš Philadelpliijos, jog 
rugs. 22 d. vietinis kunigas 
Kaulakis parkvietė policiją ir 
suareštavo du lietuviu: P. Du- 
bicką ir A. Baltrušaitį („Ko 
vos” zecerių) už pardavinėji 
mą ant gatvių „Kovos” ir 
„Žarijos”. Suprantama, juos 
vėl paleido. Bet čionai ir turi
me puikų paveikslą, kaip mų 
sų kunigėliai šaukiasi sau tal
kon policiją ir naikina net to
kią suklerusią laisvę, kokią 
Amerikoje turime.

— Pittsburgo „Spindulys”, 
neprigulmingo kunigo Vinco 
Dilionio laikraštis, su 20 No. 
užbaigė gyvenimą. Matytis, 
skaitytojų užtektinai neturėjo.

— Mums rašo iŠ Pittsburgo, 
kad tęnai atvažiavo naujas 
agitatorius ir kalbėtojas iš 
Lietuvos. Šiuom žygiu jau 
mergaitė, p. M. Olyta. Anot 
korespondento žodžių, Pitts- 
burge ant jos prakalbų „ap- 
ščiau žmonių susirinko, negu 
ant Žagaro ir Grigaičio pra 
kalbų”. Tad iš eilės dabar 
bus jau ketvirtas Ameriką 
lankąs mųsų agitatorius: Ža
garas, Grigaitis, Antonov ir 
viršui minėta oratorė.

— Am. Liet. Susivieniji
mas, kaip girdėti savo referen
dumą jau užbaigė. Organą į- 
steigia Bostone, redaktorium 
p. Jokubynas.

— Persikėlus „Vienybei” į 
naują vietą, daugumas lai
škais išreiškė širdingus veliji
mus geros mums kloties. Skai
tome už priedermę visiems ge 
ros širdies draugams ir ben
dradarbiams viešai ištarti už 
sąjausmą širdingą ačių. Prie 
progos prašome nejimtuž blo 
gą mųsų korespondentus, ku
rių žinutės per porą paskuti
nių mėnesių čielais pluoštais 
nepatilpę. Tas paėjo, kaip 
draugai numanys, nuo užgriu 
vimo begalinės darbų redakci

joje ir administracijoje, perke
liant į kitą miestu „Vienybę” aplei8ti. Netik aritmetikos, 
išgyvenusią ant vietos 22 jus bet ir visokių mokslo šikų 
metus. Laikui bėgant įeisime į rankvedtiai lietuviams reika
senas vėžes ir vėl stumsime’ 
pirmyn, su draugų ir bendra
darbių pagelba, mųsų brolių 
apšvietimo darbą. Tik, vien
taučiai — duokit še Jųsų tė 
vynainišką delną!

— Vilniaus laikraščiai prane 
ša, jog „Lietuvių Dailės Drau 
gija” rengia antrą Dailės Pa 
rodą. Tiesa, kad laikas dar 
gana tolokas — net 1908 me 
tuos, apie gegužio 23 dieną — 
bet jau prierangos yra dabar 
pradėtos. Parodon prijims 
tiktai lietuvių artistų veika
lus. Todėl visi lietuviai arti 
štai: muzikantai, teplioriai, 
skulptoriai ir t. p. privalo sa
vo padarytus veikalus jau 
nuo šio laiko siųsti ant šio ad 
reso: Vilnius, Bonifratrų ga
tvė, No. 9, p. Zofija Gimbu 
taitė, „Lietuvių Dailės Drau 
gijai”. Jeigu iš Amerikos lie
tuvių kas nori siųsti Parodai 
savo veikalus, tegul nepralei
džia šio patėmijimo.

— Rugs. 7 d. pasirodė 1 N. 
„Vilties” kurią Vilniuje pra 
dėjo leisti tam tikra kapitalis
tų draugijo. Laikraštis pradės 
eiti reguliariškai nuo l-mos 
spalinio ir eis tris sykius per 
savaitę. Rėdo ir veda reikalus: 
kun. Pumas ir A. Smetona.

— Apšvietos ministras lei
do Lietuvos mokyklose var 
toti lietuvių kalboje pa 
rašytus aritmetikos rankve 
džius. Neaiškiai apie tą prane 
ša „Liet. Kurj.”, bet turbut 
tai tose pradinėse mokyklose, 
kur jau ir teip lietuviška kai-’ 
ba yra vartojama. Bet, klausi
mas: ar yra sutaisytų atsakan
čių, lietuvių kalboje aritmeti 
kos rankvedžių? Visokios ku 
nigų draugijos ir šiaip besiko- 
vojančio star p savęs parti jikės, 
pravertė laiką ir gaišino pini
gus ant kovos už savo „hono- 
rus”.

bngi. Ir tie kurie užsijima tik 
gązdinimu žmonių „masonais” 
ir „cicilikais”, kurie nemoka 
ar nenori Lietuvos laikinoje 
politikoje dalyvauti, turėję 
butų per tą laiką sunaudot sa
vo spėkas ant gerų moks! škų 
rankvedžių sutaisymo Tokie 
ir mums, Ameriko-* lietuviams, 
butų reikalingi. Męs čionai 
neturime inteligentų, o ten juk 
jų yra.

— „Šaltinyj” koksai Ame 
rikos lietuvis, pa-irašę« , Se 
nas Amerikos gyventojai” je 
mase aprašyt apie Amerikos 
lietuvius. Ten paduoda įvai 
rias stat stikas žinias, kurios, 
kaipo paviršiui jemamos ir 
niekuom negalimos patikrint, 
yra labai abejotinos, o vieto
mis ir visai neteisingos čio 
n ai nevieta bus jąs iškedenti. 
Paminėsime tik tąs, kurios 
autoriui, kaipo matomai „ge
ram” katalikui yra žinomos, 
taigi ir teisingesnės. Teip, jis 
suskaito Amerikoje 41 liet, 
parapiją su „sėdinčiais ant 
vietos kunigais”, o liet, kuni 
gų Amerikoje ėsą daugiau ne 
gu 60. Parapijinių mokyklų 
ėsą 8, kurių keturiose mokiną 
vaikus lenkės vienuolės, (zo 
koninkės), vadinamos „naza 
retankomis”, kitose gi vargo
nininkai. Betvaikų einą mokį 
tiesi labai mažai. Primena, 
kad dabar rengiamas ė^ąs ir 
lietuvaitėms vienuolynas ( klio 
Storius) ir tam tikslui kun. A. 
Staniukynas turįs surinkęs 
daugiau negu 6 tukst. dolerių. 
Jau ėsą septynios lietuvaitės, 
kuriąs kunigai ruošią į vienuo-

švietimo reikalaį visiškai tapė die v i ai. Laikraščiai, tai —
„Vienybė” bedievių ir socija 
listų laikraštis, o „Lietuva” 
irgi rašo apie kunigus be jo
kios teisybė-*. Kiti neverti nė 
į rankas paimt; tik „Žvaigždė” 
turi „geriausius Amerikos ir 
Bluropos rašcininkue(!)”. Ne 
žiūrint į tokį puikų „Žvaig 
ždės” stovėjimą, žmonės Ame 
rikoje bedievinąsi, atšąlą, ir 
net katalikiškos draugijos, 
nešiojančios šventųjų vardus, 
pasidarą grynai bedieviško 
mis. Gal tik čia „Senas Ame 
ri k os gyventojas pasakė teisy
bę.

— Reikia nabagus gelbėt!.. 
„Liet. Kurjeras” rašo, jog 
„Vilensko Viestniko” koks 
geraširdis raštininkas sumano 
progą atsižymėt Lietuvos gy
ventojams mielaŠirdingais dar 
bais — rinkt ir dėt gausias 
aukas ant. . . įtaisymo „stra 
zdams” (stražninkams) gele 
žinių marškinių, per kuriuos 
neperlįstų revolt ucijonierių 
kulkos. — Dievai jų nematę 
tų „strazdų”, — męs jiems au
kų tub) i k os neatidarom: yra 
tam „Žvaigždė”, „Šaltinis” ir 
kiti bvsirupinantįs žemsargi ų 
duselėmis. . .

Iš Lietuvos.
Vilnius. Rinkimai, Vidaus 

dalikų ministerija atsiuntė 
Vilniaus gubernatoriui išaiški
nimą, kad Kauno ir Vilniaus 
valsčių įgaliotinių rinkimai 
bus teisoti, jeigu juose daly
vaus nemažiau dviejų trečdalių 
valstiečių, išskyrus rusus 
rinkėjus.

— Vilniaus gubernijos rusų
les ir šį rudenį (1907) jau tarpe dideli nesutikimai. Jie 
pradėsią jos „savo darbą” visi pasiskyrė į tris dalis (par- 
Mount Carmel, Pa miestelyj, ti j as): juodašimčių, „spalie- 
Apie draugijas ir organizaci (čių” ir pirmeivių. Juodašim 
jas, tai suprantama, — katali (čiai senei jau darbuojasi tarp 
kų draugijos ir susivienijimas valstiečių, turi tam tikslui pi- 
yra geri, o tautiškos ir darbi- nigus ir leidžia savo juoda

Tuomtarpu liaudies'ninku organizacijos, tai be- šimtišką laikraštį „Morskaja
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Vol na” (Hariu Banga). , Spa 
liečia!” beveik vijoje Rusijo
je yra suaivienyję su juoda- 
šlmčiai*. bet Vilniuje vi-gi 
eina vieni savais keliais. Jų 
spėkos, matyt, visai silpnos. 
Pirmeiviai irgi darbuoja-i ir 
tikisi pravesti į atstovus sa
vuosius žmones, ypač, kad 
tarp tikrų ju dašimčių ir 
,spaliečių” nesutikimai. Pir

meiviai, jeigu jiems pasisektų 
patekti Dūmon, ž«da palaiky
ti vietinių gyventojų (lietuvių, 
baltgudžių irt. t.) reikalus 
Vilniau- gub. rusų yra 78 623, 
bvt kituose valsčiuose visai 
stokuoja, kaip šiai Granų vai 
t-čiuje. Vilniaus gubernijos 
rusai, tai daugiau dai baltgu- 
džiai-valstučiai.

— Rugpiučio 26 d. Vilniu
je buvo lenkų rinkėjų prieš
renkamasis euairinkimas. Len 
kurio k imu komitetai davė susi 
rinkusiems apyskaitą savo vei
kimo, kur pasakyta, kad iki 
šiam laikui komitetas išleidęs 
rinkimams 800 r., dar reika
linga e*ą išleisti 1000 r. kaso: 
je gi yra trK 50 r. Nežiūrint į 
tą, kad taip maža fui i pinigų, 
Vilniaus lenkai visgi stro
piai žada rinkimuose daly 
v aut.

— Vilniuje susitvėrė bepar- 
tijini* lietuvių pirmeivių rin- ktųdumon. Padėti gi išrinkti 
kimų kop)itet|». s < į kunigą sUtovu dumon g.Ii

Keistu ir du kareiviu pasislė šiaušimas valstiečių labai yra 
pė. Vieną užmušėjį vėliau už m malonus, dagi pavojingas 
kelių dienų sujėmė. dvarininkams. Nors paskuti

— Vilniaus gubernatorius nės rinkimų įstatymų pirmai 
gavo telegrafu nuo minisbrionos suteikė didelę paspirtį 
prisakymą pradėti rinkti nuo f dvarininkams, t»čiaus, jie dar
valsčių užsilikusius mokesčius

Kaunas. Pries rinkimus. 
Nors rinkimai visai arti, bet 
tarp lietuvių pirmeivių nema
tyt jokio gyvasties ženklo. 
Lietuvių demokratų rinkimų 
komitetas, kuris buvo išleidęs 
pabaigoj pereitų metų tam ti 
krą at8 šaukiu ą, yra pakrikęs. 
Krikščionį* demokratai (ku
nigai) yra iš i>kyię iš kaunie 
čių tarpo ir sutvėrę savo rin
kimų kom tetą, į kurį į-ina tik 
vieni kunigai. Tas komitetas 
skubiai ruošiasi organizuoti 
rinkimus Kauno gubernij, j ir 
bando tverti komitetus pave 
tm>e. Dvarininkai ir žydai 
jau yra >u>iorganizavę ankš 
čiau Apie Lietuvos socijalde- 
mok ratus nieko n girdėt.

Kokiu*, kas turi sumany 
mus, kokiais ketina* eiti keliais 
per tiukimus, jau gabnia ir 
dabar numanu ti.

Kunigai, kaip galima buvo 
tikėti, yra linkę tartis su dva 
rininkais. Jin, matyt, norėtų, 

i kad ir iš kunigų vienas pate .

i ČI8U8, jie dar 
nesijaučia vienintėliais guber
nijos gyventojų vadovais. 
Jiems reikėtų, kad įstatymai 
pilnai užtikrintų jiems laimė
jimą. Tai galėtų įvykti tiktai 
tuomet, jei dvarininkams lei
sta butx| išrinkti gubernijos 
susivažiaviman daugiau kaip 
pusę rinkėjų (t. y. 38) arba 
jei leista butų padalinti mie
stelėnus netik pagal turtą, bet 
ir pagal tikėjimą (žydai ir 
krikšč onįs); tuomet ir mie
stuose galėtų pereiti viens kits 
lenkas atžagareivis, kurs vė
liau eitų išvien su dvarinin
kais. Sako, buk lenkai teira 
vęsi, ar negalėtų tokią tvarką 
įvesti gubernatorius ir tokiu 
budu už’ikrinti- lenkams lai 
mėjimą; už tai jie žadėję pa
rinkti atstovais 1 žydą, 2 vai- 
stieč u ir 2 dvarininku - visus, 
žinoma atžagareivius.

Žydai ketiną nuo miestų 
pravesti gubernijos susivažia-l 
viman visus žydus; tuomet 
jiems busęs užtikrintas vienas 
atstovas iš žydų. Žinoma, nuo 
jų prigulėtų ir parinkimas

rusų Kauno gub. yra pasekė
jų ,,tikrųjų rusų”, arba juoda
šimčių.

Kauno gubernatorius rin
kimus trečiojon Dūmon nuo 
Kauno gubernijos paskirstė

mai įgaliotinių nuo valsčių; 
2) rugsėjo 21 d. valsčių įga 
liotinių susivažiavimas pavie
tuose, kur bus renkami rinkė
jai į guberniją; 3) rugsėjo 11 
d. priešrenkamasis savižemių 
susivažiavimas, 4) rugsėjo 25 
d. savižemių (dvarininkų) su
sivažiavimas išrinkimui rinkė 
jų nuo pavietų į guberniją; 5) 
rugsėjo 20 ir 24 
rinkėjų rinkimas.

— Rugsėjo 17 
Kauno g. pavietų 
priešrenkamieji 
mai.

Ukmergėje buvo dvarinin
kų ir dvasiški jos priešrenka- 
manis susivažiavimas, į kurį 
atvyko 32 ypatos. Susirinki
mas išrinko pavietui į dvari
ninkų rinkimų komitetą, kuris 
sus deda iš kelių dvarininkiĮ

miestelėnų

d. buvo 
dvarininkų 
susivažiavi

kimų komitetą^
— Rugsėjo 2 d. buvo Vii ' tik dvar niukni, ne< dali. iTki- 

niaus lietuvių amatninkų pa ' ninkų ir kunigų sykiu .u dva 
sikalbėjimss, k»d \ ilniuje rininkais parenki rinkėjus į 
reikalinga įkaiti lieiuviųsma- 'gubernijos susivažiavimą. Bet:
tninkų draugija, kuri rupin- dvarininkai, žinoma, jei sutiks 
tąsi Vilniaus lietuvių ama- rinkti kun gą, tai tik tokį, ku 
tninkų apšvietimu, išlavinimu ris jiems, 

Suairin- prilaukus
kusieji nutarė stengties tokią dvarininkų m-d ai i g Teik alau j» r
ir reikale sušelpimu.

o ne valst ečiams, 
Kunigai gi nuo

draugiją įkurti.
— Rug-ėjo 22 d. pristovas ninkas butų lietuvis,. ir t »kį 

eidamas siaura gatve, pamatęs1 jie apsimtų mielai- remti ir pa
kelia žmones, kurie jam pasi-'duoti savo balsus, kacį dvari 
rodė įtariamais, paliepė poli įninkąs butų pit meivis, tai km, 
cistui Lindai juo-* sujimti. nigams nerupi.
Bet, kuomet Linda norėjo^ Dvaiininkai linkę yralartįs 
juos sujimti, tai jie šovė į po su valstiečiais; viena tai akai- 
Jięistus, užmušė Lindą ir Ro- tlingiausia gyventojų dalis, o 
d^evičių ir, sužeidę dar du po- antra pr i šgy nu m as ir pasi-

jie malonėtų tik, kad ,dvari

, akio.
Į Zarasų pavieto dvarinin

kų ir kunigų priešrenkamąjį 
susirinkimą atvyko 24 ypatos, 
kurių tarpe buvo 3 kunigai.

i nusprendė: ka- 
ir ant 

ruosiua rinkimus dvarininkai 
pralošė, per antruosius gi ir 
kunigai negalėjo pasiųsti savo 
atstovą, tai, kad per šiuos rin
kimus vėl tas pnts neatsitiktų, 
nutarė tuojaus sodžiuose su 
valstiečiais daryti pasikalbėji
mus ir aiškinti, kad jie ne 
klausytųsocijalistų, bet rinktų 
tokius, kurie nepasiduotų kie
no nors įtekmei (suprask eitų 
į derybas su dvarininkais). 
Taipgi nutarė neskriausti per 
rinkimus tautų gyvenančių 
Kauno gubernijoje ir pradėti 
tarybas su lietuviais. Rinkimų 
reikalams susirinkusieji nuta-

vieno kito intebgento lietu SU8irinkasieji i 
vio, (kaip tai atsitiko per pe- c]angi per pirmuosius i 

rinLimnaY bė-f tni na- • • i • -i •reitus rinkimus), bet tai pa
reitų nuo ankstybo sutarimo 
tarp žydų ir valstiečių rinki
mų komitetų.

Apie rusus mažai girdėti 
„Kurjer Litevvski” No. 179, 
pasiremdamas ant „Rieč”, 
praneša, kad rusai susirinkę 
Kaune pasikalbėti ir išreiškę 
troškimą, kad „rusas atstovas 
jokiu budu neitų su valdžios 
priešais (su opozicijos partijo
mis)” ir kad jis „gintų intere
sus ru-ų nuo užsipuolimų sve
timtaučių”. Koks bus atstovas 
nuo rusų Kauno gub., sunku 
tuo tarpu žinoti, bet aukščiauLUV U'UVII) VVV | j eiKM laiUB SUSI I IIIKUSIUJ L U U VtV

nurodytoji žinia (jei tik ji mokėti po pusę kapeikos 
teisinga) liudija, kad tarpe nuo dešimtinės, i
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Gaila, kad bir-Teisių pavieto dvarininkų užinteresavo 
susivažiavimai! atvyko 22*dva- žiečiai neįrengė ko įdomesnio 
rininkai ir G kunigai. Nieko ir svarbesnio, 
ypatingo nenusprę-ta, tik iš- šokiai, 
rinkta rinkimų komitetas.

Rugsėjo 82 d. Kaune buvo 
dvarininkų rinkimų komiteto 
pirmasis susirinkimas Per su 
sirinkimą išsiaiškino, kad 
dvarininkai rinkimais mažai
rūpinosi, nes į visus Kau 
no g. pavietinius dvari 
ninku priešrenkamasius susi
važiavimus išviso buvo atvykę 
183 dvarininkai ir 29 kunigai. 
Bu vo kalbama apie kitus 
Kauno gub. rinkimų komite 
tus.

Kauno gub. kunigai nors ir 
„nori eiti su dvarininkais iš 
vieno” sutvėrė savo rinkimų 
komitetą, kuris susideda iŠ 
kunigų Dombrovskio, Olšev- 
škic, PronckieČio, Bitino, Do 
gelio ir Žydeikio. Kad dide 
snią turėti per rinkimus įtek 
mę, kunigai žada sutverti ir 
pavietinius rinkimų komite
tus.

Marijampolė (Suv. p.) 
Pas mus parėjo laiškeliai nuo 
Lietuvos Valstiečių Sąjun
gos Centro Komiteto, idant nė 
vienas Sąjungos narys neturė 
tų nė kokių reikalų su „Lie 
tuvių anarchistų-komunistų 
kuopa Giltinė", kuri pasku
tiniais mėnesiais yra apiplėšu 
si keletą klebonų.

Biržai (Panev. p.). Nedė- 
lioj rugpiučio 26 d. čia buvo 
įrengtas miesto sodne vakaras 
su šokiais, raketomis ir ben
galinėmis ugnimis. Vakaro 
užmanytojo ir įrengėju buvo 
vietinis žemiečių viršininkas. 
Pelnas už įėjimą (po 27 kap. 
bilėtas) skiriamas miesto lem 
poms pirkti. Nežiūrintį blogą 
orą žmonių susirinko nesuvis 
mažai j galėjo žinoma butdau 
giaus, nes tą nedėldienį buvo 
Biržuose didelis Baltramiejaus 
turgus ir žmonių buvo priva* 
žiavę gana daug, nors iš dalies 
sodiečius toks vakaras mažai

negTi vien tik 
Žemiečių viršininkus, 

matydamas, tu r-but, kad bir
žiečiai /šią vasarą nieko peši- 
taisys/ sumanė jiibšU phllnk- 
smiot nors šokia:sį na ir mie 
stą papuošt lempomis.

Nesuprantu tiktai, kam bu-
fete reikėjo turėt ir pardavi- 
nėt degtinę?.. . Prie vakaro 
galą nekurie suspėjo teip pri
sigerti, kad nebegalėjo kojo
mis valdyti, arba pradėjo taip 
smarkiai linksmintis, kad pri
siėjo žemsargiams už raukų 
išvesti iš sodno ...

Užpaliai (Zarasų p.). Va
karas. Rugpiučio 19 d. triūsu 
kun. A. Razmaus čia buvo į- 
rengtas lietuvių vakaras. Buvo 
vaidinta Smalsčio komedija 
„Nutruko” ir „Šv. Kazimie
ras”, Choras padainavo keletą 
tautiškų ir šiaip linksmų dai
nų. Paskui buvo pei skaitytos 
kelios eilios. Žmonių prisirin
ko daug, tik gaila, kad dauge
lis, nesupratę lošimo, išėjo 
prieš vakaro pabaigą sakyda
mi „kad čia nieko nėra įdo
maus, gaila tiktai laiko”.

Sultenių kaimo (Subačiaus 
v. Panev. p.). Žmonės dar 
saldžiai tebemiega, jokių lai
kraščių neparsisiųzdina, taigi 
nieko ir nežino, kas ant balto 
svieto dedasi, užtai tiki į viso
kius burtus ir vaiduokles. 
Jaunimas subatvakario sulau
kęs eina į Gelažių miestelį ir 
ten pas žydelką palieka savo 
kruvinai uždirbtą skatiką.

Šventežeris (Seinų ?.). 
Yra tai - nedidelis bažnytkie- 
mis. Laikraščių ūkininkai ga
lima sakyt visiškai neskaito 
— tik keli išsirašo „Šaltinį’*; 
knygų teipo-gi niekas neskai
to, nes knygynėlio neturi; o 
nusipirkt, kad ir norėtų, tap 
nėra pas ką. Is visko matyti, 
kad ūkininkai nesis k u bin A , _ ___
griebtis’ -W W
tesnieji, kaip antai kunigai,

nesirūpina žmonių su>iprati
mu. Apie Durną čia niekas nė 
neiiž-imena —daugelis nė ne
žino, kns tai p» r žodis durna”. 
Mokytojas čia lietuvis ir dar 
pusėtinas pabijotas (tėvynės 
mylėtojas). Aludžių yra dvi. 
Emigr.cija (išsivystė) į Ame 
rikąjuo tobau, juo labiau di
dinasi.

Seirijai (Seinų p.), (ha la
bai didinasi emigracija (išei
vy stė) į Ameriką; sąžiniški 
žmonės tiktai seni, jaunesnių 
tarpe daug plėšikų-girtuok- 
lių. Taip autai savaitė atgal 
tapo atimta iš bjfednojo žyde 
lio 12 rublių, sudeginta 2 
kluonu su javais, išvesta pora 
arklių ir išvežta du vežimai. 
Stebėtina, kad policija nesirū
pina surast plėšikus; visados 
pas mus buvo 2 žandaru, da 
bargi 4, girdėjau, kad tuoj 
busią šeši. Turbut jų tiek 
daug privis, kad gaudytų su 
sipratusius žmones, kurių pas 
mus nėra. .. Aludžių Seiri
juose dar yra 12 ir monopolis. 
Tikrai sužinojau, kad žmonės 
per savaitę išgeria degtinės 
vidutiniškai už 1000 rub. ar
ba mažiausia už 800 rub.l Se
rijų „Žiburio” filijai (skyriui) 
tapo atsiųsta dar 50 knygų, 
tarpe kurių yra kelios naudin 
gesnės negu pirmosios, bet 
žmonės tokių knygų nejima; 
taipo gi nejima nė apie „cici- 
Hstus”, o tiktai dvasiškas; ta 
čiaus pasirodė, kad visi drau 
gijos nariai —davatkos. Taigi 
iš mųsų draugijos tuotarpu 
dar nėra nieko gero. Mųsų 
valstiečiai turi gerą teigėją 
(sudžią), kuris gerai elgiasi ir 
daugiausia su žmonėmis šneka 
lietuviškai; nelaimė tiktai, 
kad mųsų žmonas ; nemoka 
tuom naudotis
tiek moka lenkiškai ar rusiškąi, 
tai ir nenori šnekėti su teisė
jų Jiętuyiškai. ,,., j/

Meškuičiai (Saulių pav.).
. Rugpiučio 

26 dV fper Bkltratniejauš atlai 

, kuris šiek

- <

dus suvažiavo į Meškuičius 
nemaža sargybinių. Ėmė tuo- 
jaus tvarką daryti. Visų pir
ma „sutvarkė” vieną ukininką, 
smagini apdaužę per žandus, 
kam jis pamatė bevagiant ne
kultas avižas ir pradėjo „po
nus” barti, kad nekratytų 
arkliams jo javų. Ūkininkas 
sumanė ap-iskų^ti' pristo 
vui ant sargybinių, bet nieko 
nelaimėjo Sargybiniai pagir
ti už narsumą, išėjo linksmi, 
ir vėl jieškojo kuo atsižymėti.

Apie 5 valandą po pietų 
atvyko į miestelį 5 „tvarkada- 
riai”, jau gerokai prisigėrę. 
Ėmė žmones nuo vežimų dra
skyti, kam be jų leidimo alų 
ant v<žimų geria. Žmonės ra
miai jiems atsakė: „Ne jųsų 
alų geriam, ir jums nedarbas 
kišties; eikite į šalį”. Sargy
biniai, nieko nelaukdami, pra
dėjo žmones nagaikomis kapo 
ti. Drąsesni vaikinai jiems 
priešinties, — vienas dar gi 
nagai ką iš nagų ištraukė ir 
pačiam nagaikos valdytojui 
smagiai užvažiavo per žandą.
Sargybiniai išsitraukė kardus 
ir puolė ant žmonių. Šie bėg
ti į visas puses, pribuvo dau
giau sargybinių, ir paėmė du 
visai nekaltu vaikinu; vieną,
Kaz. Gačkauckį, labai suka
pojo kardu, kitas Ign. Tn ko
pas buvo teipgi smagiai pri 
muštas, bet davus rublį, buvo 
paleistas tą pačią dieną Kaz. 
Gačkauckas mėgino pabėgti. 
Sargybiniai raiti privijo jį ne
toli malūno. Bėgo jis kokį 
varstą. Prisiviję sargybiniai 
ėmė kapoti kardai*: nukirto 
beveik abiejų rankų pirštus, 
perkirto galvą ir atvedė į
miesčiuką teip sumuštą, kad
nebuvo žymu veido.

Rugpiučio 27 d. Gačkau- 
skį išvežė į Šaulius. Jis yra 
Naisių dvaro darbininkas. 
Grafas Zubovas, reikia tik ė 
t»es, užsistos už savo darbi
ninką; patįs gi meškuitiečiai 
UŽ savo kailį nemano užsistoti, 
nors ir gyviems jį luptų. Mat,
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kaip degtinės prisikcšia, ne
bejaučia nė skausmų, tik stik
linėmis akimis vaikštinėja ir 
jieško su kuo susipešti, prieko 
prikibti.. .

Griškabūdis (Naumiesčio 
pav.). Ką dirba palieja? Ką 
dirba policija.. . verta tiktai 
pasižiurėt kadir į mųsų apy
linkę — ir atsivers visa lita
nija jos dar bų.

Va, žemsargys Doroščenka 
šv. Onos atlaiduose, sutikęs 
ant kelio važiuotą dvarioką, 
kumštuoja jį, kam jis kelio 
neduodąs žmonėms. Mat, dva 
rioko nt žinota, kad ne peštie
ji duoda kelią važiuotiesiems, 
bet važiuotieji pėstiesiems — 
nežinota, kad kiekvienas toks 
„Doroščenka” turi savo tam 
tikrus „cirkuliarus”. Už tai 
gavo k~iįmščiuot ir pagaliaus 
visokias „rupūžes” ir pana
šias gerybes.

Kitos „atsitikimas”. Tas pat
sai Doroščenka, atjojęs kratos 
daryti pas Juozapavičių — buk 
pas jį susirenką „cicijikai” — 
ir nieko „prieš valdžią’1 ne- 

, radęs — o Doroščenko oi-oi 
kaip moka rast! — sutiko tę- 
nai kaimyną artimo sodžiaus, 
B u ragą.

— Kas tu toksl
Buragas tyli: mano sau, 

kad žemsargys iškvaišęs ar 
ką, kad nebepažįsta pažįstamo 
žmogaus. Ir jis niekados juk 
nėjęs prieš valdžią, antraip, 
visados gyręs senovės tvarką, 
kaip gi tai butų? Bet Doroš 
čenka sumojęs, kad čia koks 
nors „prieš valdžią” bė-ąs, už 
meta jam keletą kumščių ir 
varos į raštinę. Tik pakeliui 
DorošČenką kiti žemsargiai 
pertikrino, kad tai tikrai Bu 
raga — ,,gera-<” žmogus.

Ir vėl Doroščenka! Dabar 
jau beveik kaip ir sugavęs 
„ciciliką”. Įsilaužęs į vidų pas 
daržininką A. Varnaucką ir 
pristatęs jam revolverį prie: 
kaktos „gražiuoju” duodąs ro-; 
dą prisipažint, kad jis esąs 
prie cicilikų prisirašęs.

— Ogi kas per šermenis ra
šė, a?

— Neteisybė.. . — teisinos 
Varnauckas. Per motinos šer 
menis aš tiktai vardus mirų 
šiųjų terašiau, kad neužmir- 

. šus per maldą. Neteisybė, po 
ne... Teip ir neišgirdo prisi 
pažįstant. Iš apmaudo Doroš 
čenka nors apmušė vaikiną ir 
išvyko savo keliais.

Tokių vis „atsitikimų” nė 
neapsiklausyti. Nebėra gal 
grįčios, kur jų nebūtų buvę, 
kasdienine duona tai jau tapo. 
Nebent tiek naujo kartais, kad 
visi žemsargiai, kaip į karę 
traukdami, smarkiai ginkluoti 
išvyksta į kaimus, bene ras ko 
„prieš valdžią”. Kas ka«,onod 
nai tada ypatingai nukenčia. 
Toks jau, mat, likimas mųsų 
policijos.

Svėdasai (Ukmerg. pav.) 
Kaip kartais žmonės pasidaro 
neva soči jai istais. Dabeikių 
sodžiaus ūkininkas Čelkis su 
sūnumis užpuolė ant Šinkūno 
ir Gikio ir vieną jau kraujai* 
pasrovus paleido, o antrą — 
rauką sutrupinus. Kitas kai
mynas, Blaževičius užsistojo 
už Šinkūną ir Gikį ir tarės 
teisme but jų dviejų liudinin 
ku. Bet čelkis nenusiminė. — 
A, sako jisr ar aš nežinau, kas 
monopolius daužė ir pirmuoju 
cilistru buvo?! —- Ir po kelių 
dienų Blaževičių aplankė po 
licija, bet nerado namie. Ke
lintas jau kartas atjoja poli
cija — ir vis neranda „cili 
stro”. Kartais po kelias dienas 
ji stovi, bene sulauks „cili- 
stro”. Bet taip ir nesulaukia. 
Nebepadeda nė įdavimas, nė, 
pagalios, rubliai.

„Žarija”
Panevėžys (Kauno gub. 

Locna kor.). Kalinis pabėgo. 
Naktį, iš vakaro apie 10 vai 
rUgsėjo 13 d.’ pabėgo kalinis 
Alfonsas Mi»ke vyčius, paei 
nąs iš Šiaulių pav. Jis mat da
gi i do, kad busenti jam didelė 
bausmė, — ilgas kalėjimas už 
senesnes prieš valdžią „nuodė

mes”. — Mieste dabar visais 
kraštais daromos kratos; ne
aplenkia nė sodžių.

D. J).

Lietuvos moterų 
judėjimas.

Praėjusią savaitę Lietuvos 
laikraščiai pranešė smagią ži
nią, jog 23 ir 24 d. rugsėjo 
mėn. (s st.) busęs sukviestas 
lietuvių moterų susivažiavi
mas. Pranešdami tą gražią 
naujieną „Vienybės” skaity 
tojų dailiajai lytei. geriau pa 
darysime perspausdindami į 
susivažiavimą kvietimą. Jis 
skamba šiaip:

Pilietės! Valdžios jau leista 
įtaisyti lietuvių moterų susi 
važiavimas Kaune. Jis bus 23 
ir 24 Rugsėjo mėn (s. st.) šių 
metų nedėlioję ir panedėlyje, 
—miesto teatre. — Nedėlioję 
posėdis prasidės 3 vai. po pie
tų.'-—Lietuvės! Męs privalome 
pasirūpinti, idant tasai susiva
žiavimas atneštų mųsų tautai 
naudą. Kiekviena iš mųsų, 
kuri jaučiasi turinti tam tik
ras spėkas, privalo prisidėti 
ar prirengimu referato, ar pri 
sirengimu prie svarstymų, 
ginčų, patarimų ir užmanymų. 
Susivažiavimo tikslas —aptar 
ti kaikuriuos klausimus iš 
kultūriškos ir ekonomiškos 
moteries veikimo sryties. Už 
manytojos apsiėmė prirengti 
kelis referatus, būtent: l)apie 
visuomenišką Lietuvos mote
rų padėjimą ir jų kulturiškus 
uždavinius; 2) apie moterų or- 
ganizavimąsi ir laikraščio iš 
leidimą, 3) apie mokyklas, 4) 
apie profesijonalinį moterų 
apšvietimą, 5) apie naminę 
amatninkystę, būtent audėji- 
stę ir 6) apie daržovių ir vai 
šių pramonę. Btt ivferetai ga 
Ii būti ir kitokio turinio, kad 
tik neišeitų iš ribų aukščiaus 
pavadintų moteries veikimo 
šakų. Teip buvo apgarsinta ir 
pirmame mųsų susivažiavimo 

užmanymą pranešime. Prireng- Į 
tus referatus teikeis aut >rės 
prisiųsti ne vėliaus, kaip tri
mis dienomis prieš susivažia
vimą. Prisiuntimas už laik bū
tinai reikalingas, idant galima 
butų žinoti, kiek jų bus, o 
pagal tai apmąstyti ir susiva
žiavimui pristatyti sutvarky
mo projektą; kokioje eilėje 
turi būti skaitomi referatai, ar 
nereikės apryboli kievienos 
autorės skaitymo laikas ir 1.1. 
Posėdin įeiti galima bus tik 
su tam tikru bilietu. Įėjimo s 
bilietai reikia iš anksto užsisa
kyti. Reikalinga, idant tos pi
lietės, kurios atvažiuos Kau
nan, užsakytų sau bilietus ne 
vėliaus, kaip trimis dienomis 
prieš susiyažiavimą. Paskui 
bilietai bus dalinami vieti
nėms Kauno moterims. Vyrai 
teip-pat galės dalyvauti posė
džiuose, gavę įėjimo bilietus. 
Bilietų kaina: moterims 25 
kap., vyrams 1 rb. Norėdama 
palengvinti atvažiavusioms 
pragyvenimą Kaune, yra susi
tvėrusi tam tikra komisija na
kvynės butams ii’ valgio vie
toms sujieškoti. Tos komisijos 
sąnariai su tam tikrais ant 
krutinės ženklais 22 ir 23 
Rugsėjo bus ant gelžkelio sto- 
tise ir prieplaukos, trauki
niams ir garlaiviams ateinant; 
prie tų ypatų norinčios teiksis 
kreipties su užklausimais. Pri
mename, kad vieša kalba, kaip 
referatų, teip ir svarstymų bus 
tik lietuviška.

Sesers! Tautos labas ir lai
mė teparagina mus prie ben 
dro darbo! Kadangi politikos 
klausimai iš susivažiavimo 
programos išmesti, tai party - 
viškumas negali stovėti mums 
ant kelio į tą susivažiavimą 
atvykti.

Referatus siųsti, bilietus už
sisakyti ir su visokiais apie 
susivažiavimą klausimais krei
ptis prašome pas prisiekusio 
jo advokato žmoną, p-ią Ce
liną Leonienę (Kaunas, Puš
kino gatvė, 39).
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Komiteto sąnariai: Lebkau 
skienė, Leonienė' Pabadau- 
Menė, Voitkevyčienė, Norky- 
tė, Petkevyėaitė, Kobil/inskytė 
ir D angelytė.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Laikraščiai rašo, 

jog tarpu Peterburgo aristo
kratų (didžponių) susitvėrusi 
didelė kuopa, kuri „ginsianti” 
prispaustų svetimų tautų tie
sas. Prie tos mielaširdingų 
ponų gaujos prisidėję net ke
letas caro draugų. Prie pri
spaustųjų tautiĮ prieis kaito ir 
mipų tėvynė Lietuva. Taigi 
Peterburgo ponai apgins ir 
Lietuvą nuo savo draugo caro, 
ir sulygins lietuvius su rusais. 
Ant kiek prispaustiejie reika
lauja tokių užtarytojų, neži
noma. Bet kad tokių Peter
burgo ponelių darbas bus pa 
sėkmingai varomas, kas gi drįs 
abejoti? Ar gi nežinom, kad 
lietuviai ir kitos prie Rusijos 
esančios tautos, jau ir be tų 
ponelių turi lygias tiesas, t. y. 
lygią, o dar net didesnę dalį 
davė savo žmonių kartu
vėms? Nuskriaustųjų tautų 
tiesas apgins ne liuosnoriai už
tarytojai iš Peterburgo, bet 
patįs žmonės — ar tai revoliu
cijos keliu, arba per gerus ir 
išmintingus atstovus durnoje. 
Aristokratai galės atbėgt su 
užtarimais pas svetimas tautas, 
bet užtarys ne žmones prieš 
carą, tik savo bičiulius aristo 
kratus prieš nerimaujančią 
varguolii| minią.

Kaip žinoma, paskutiniuose 
rinkimuose į Dūmą valdžia at
stūmė šalin Siberiją. Dėl tos 
priežasties Silįierijos gyvento
jai išriųko deputaciją pas carą 
kad išmalduotų leidimą daly
vauti Durnoje. Bet dar depu
tatams iš Siberijos neišvažia
vus, jau buvo iš Vidaus Da-t 
lykų ministerijos telegrafuota 
gubernatoriams: Tomsko, To-, 

boliaus ir Jakutsko, kad de- 
putai nė nevažiuotų, nes Pe
terburge taps sujimti, kaipo 
aiškus pasi prieš i n toj ai birželio 
3-Čios įstatymams. Teip depu
tatai su maldoms ir pasiliko 
namie, o Siberiją į durną ne
bus prileista. — Aišku, kad 
Rusijos valdžia ne maldavimus 
išgirsta, bet tik sukilusios 
liaudies ginklus.

Odesoje buvo vėl iškilę žy
dų skerdynės. Spal. 6 d. lai
dojo slaptos policijos viršinin
ką Delfinskį, kurį areštuojant 
anarkistus kažikas užmušė. 
„Tikriejie” rusai (juodašim
čiai) sumislijo iškelt savo va
dovui ilgą paminėjimą ir kibo 
mušt žydus bei daužyt arbat- 
namius, kur revoliucijonieriai 
lankosi. Paminėjimas padaryt 
nusidavė, nes tūlos miestų sie
nos ilgai bus kruvinos iki 
koks etiškas mūrininkas pasi
lipęs užtėplios šlakus kalkiais.

Visoms partijoms prieš rin
kimus apskelbus savo plat 
formą, neatsiliko ir juodašim
čių vadas PuriškevyČ, kurs 
teipgi apskelbė savo platfor
mą, kuri skamba šiaip: ,,Jeigu 
mane išrinks į trečiąją dūmą, 
tai dėsiu visas pastangas, kad 
tik ji greičiau butų paleista”. 
Bet nabago turbut neišrinks, 
nes ir tarp juodašimčių atsi
rado partijos, kurios stato da 
šaunesnius kandidatus; tie jau 
tiesiai žada Dūmon ir peilius 
nusinešt.

I

Rinkimai Dūmon pačiame 
įkaity. Vienok išrinkta la
bai mažai: iš 5.161 rinkikų, 
kaip turėtų but, išrinkta vos 
1,900. Ir iš tų vienok valdžia 
nesidžiaugia, nes sulyg urė- 
diškų paskaitų, jau dabar ma
tosi, kad išrinkta 516 rinkikų 
aiškių valdžios priešų, 256 ne- 
sisakančių prie ko priguli ir 
1,131 vidutinių, epaliečių ir 
dešiniųjų. Iš šių paskutinių 
didesnė pusė menama vėliadš 
pakiš kumštę prieš valdžią. 
Miestuose ii* kaimuose, kaip 
rašo, vieps žemesniosios kliasos 

kaimiečių ir darbininkų nė 
kiek nenustojo revoliucijoniš 
kūmo. Tiktai stambesni žem
valdžiai ir pirkliai su dvasiš- 
kija kadaruoja valdžios skver 
no įsikibę.

Spalinio 1 d. Lugoje sujėmė 
garsų raštininką ir filiozc fą, 
teisingai vadinamą Rusijos 
anarkistų tėvu — Petrą Kra- 
potkin. Tai yra plikas senu 
kas, ilgą laiką gyvenęs Ang
lijoje, parašę* daug raštų ir 
leidęs keletą anarkistiškų laik 
raščių. Jį kaltina už prigulė 
jimą prie teroristų ir vedimą 
užpuolimų ant dvarų.

Moroka. Vietinė civili 
ška karė regis da negreitai už 
sibaigs. Dabar murinai jau 
nusilenkė europiečiams, pri 
stojo užmokėt didelę kontri 
buciją Prancūzijai už jų pačių 
numalšinimą. Bet kruvina 
kova užgimė tarpu dviejų di
džiūnų: Mulai Hafido ir Abdel 
Azizo, kurie abu jau per savo 
šalininkus tapo išrinkti kara 
liais, ir abu trokšta atsisėst ant 
šilto bet išklibusio sultonų so
sto Marokoje. Tuom tarpu 
Mulai Halid savo priešą vis 
apgali. Neseniai sujėmė tran 
sportą, kuriame buvo daug ar ! 
motų, 3000 Šautuvų ir koks’ 
milijonas šūvių. Tas viskas 
buvo Adei Azizo.

Prancūzija. Čionykš
čiame parliamente prasidėjo 
iširimas. Mat socijalistai savo 
kongrese, laikytame mieste 
Nancy, apsiskelbė kareivijos 
priešais. Po to suklego laisva 
maniai ir radikalai, kurie stovi 
už kareiviją ir kurie buvo su
sidėję parliamente su socija- 
listais į teip vadinamą „blio 
ką” Ikišioliai parliamente 
buvo dvi pusės: „bliokae”, 
kurs stovėjo už republikonišką 
valdžią ir klerikalai su monar 
kištais, kurie vis kėsinosi re 
spubliką išgriauti ir sugrąžinti 
karališką rėdą.’ ! Bet dabar, 
perskilus* nbliokuP\ pasidarė 
parliamente trįs parti jos soči- 

jalistų kareivijos priešininkų, 
„bliokė” likučiai ir respubli 
kos priešai. Toks pasiskaidy- 
mas parliamento grūmoja liūd
noms pasekmėmis.

Isz Amerikos.
t, J 1 •Sudegė pliene.

Bufler, Ala. Standard plie
no dirbtuvėje, spalinio 6 d. 
atsitiko baisi nelaimė: nežinė 
iš kokios priežasties, bet me
nama, kad dėlei netikumo 
prietaisų, apvirto katilas. Ja
me buvo apie 5000 svarų kar
štai ištarpyto plieno, kuris, 
susidūręs su smiltimis ant 
grindų, padarė pasibaisėtiną 
ek^plioziją; nuo to išgriuvo 
dalis darbavietės ir 34 darbi 
ninkai tapė sudeginti.

Vokiečių tautiečių 
kongresas.

Nuo spalinio 6 d. New 
Yorke prasidėjo vokiečių tau
tiečių susivienijimo susivažia
vimas. Atvyko apie 250 dele
gatų. Vadovauja viską Dr. 
Hexamar. Jų susivienyjimas 
biskį pirmeivesnis už mųsų, 
nes pas juos daug apsišvietu
sių darbininkų.

Pavogė tris žmonės.
Los Angeles, Cal. vietinės 

valdžios pavogė iŠ namų trie 
pabėgusius iš Meksikos revo- 
liucijonierius ir grąžina juos 
atgal, kur Meksikos valdžia 
jau turi jiems paruošusi kar
tuves. Pavogtųjų revoliucijo 
nierių vardai: Mago, Villar
real ir Rivera. Kalifornijos 
darbininkai kelia prieš savo 
valdžią protestus, nes sujim- 
tieji ėsą visai nekalti, beto ir 
Amerikos konstitucija drau
džia politiškus kaltininkus iš
davinė!.

Basųjų generolas 
atkeliavo.

Šiomis dienomis Amerikon 
atvyko iš Anglijos garsus 
„salaveišių” armijos (Salva 
tion ✓ Army) „generolas”
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Booth Senuką ubagų’r vai 
katu organizatorių pasitiko 
veik pirmiausiai Chicaga, su 
didelėmis iškilmėmis Reikia 
žinot, kad salaveišius labai 
guodoja visų kraštų valdžiom 
ir kapitalistai, nes ši organi 
zacija surenka po gavo gi a 
visus šiandieninės ty arkos iŠ 
metas ir nupuolėliusXper ką 
sumažina netenki nųjų būrį 
draugijoje Nėra ką salavei
šius girt, nėr ką daug ir peikt. 
Sis-tas randasi ir gero, nors 
aplamai, jie neišturi protingos 
kritikos. SalayeiŠių armija ta
pė įkurta atgtl 42 metus, t iri 
šiandien 32 perijodiŠku lai 
kraščiu pasiplatinus u po 53 
kraštus Kas savaitę išplatina 
jie savo literatūros apie mili 
joną egzempliorių. Praėju
siuose metuos — anot paties 
Booth — tapė duota darbas ir 
,,išgelbėta” apie 50.000 dori
škai nupuolusių moteriškų. 
Amerikos valdžia davė sala- 
veršiams Texuose didelį že 
mės plotą, ant kurio jie įkurš 
savo kolioniją ir įvairiems 
klajūnams prieglaudą.

liMM dim Mtolt
Detroit, Mich, šis mies- 

tas yra didžiausias Michigan 
valstijoj. Dirbtuvių yra viso 
kių, kur dirba vyrai ir mote- 
rįs. Darbininkui pragyveni
mas atsieina gana brangiai, 
nors uždarbiai nėra pergę- 
riausi, nes prastam darbiniu 
kui už 10 valandų sunkaus 
darbo paprasta mokestis 1.50, 
moka ir daugiau, bet tik ten 
kur ne bile darbininkas gali 
tesėti dirbti, arba kur darbas 
yra tik ant trumpo laiko. Da
bar čionai darbai eina viduti
niškai.

Čion lietuviai apsigyvenę 
jau nuo 30 metų, bet jų ne- 
perdaug yra, gal bus apie 400 
ar 500. Labai blogų pasiel
gimų tarp lietuvių negirdėti, 
o apie mažesnes jų klaidas 

čion neminėsiu. Tarp savęs 
jie mažai kada nekada susi 
pyksti, nes iki šiol nebuvo 
kam juos skirstyti į parti ji kės 
ir siundyt vienus priešai kritus, 
kaip kitur g rdėtis yra da
roma. O kad miestas yra di
delis ir lietuviai ne visi krūvoj 
gyvena, tai ir ne vbi tarp sa 
vęs pasipažįsta; mat lietuviškų 
didelių susirinkimų iki šiol 
nebuvo, tai ir nebuvo | rogos 
sueiti į pažintį.

Apšvietimas tarp cionykš 
Čių lietuvių rodos ne žemiaus 
stovi kaip kituose miestuose. 
Kaip kitur, teip ir Čion, skai- 
tymai-* knygų ir laikraščių už
siima labai maža dalis, bet pa
gal abelną daugumą lietuvių 
čion gyvenančių, tai jau ne 
mažiausias skaitlius lietuviškų 
laikraščių pribuna į Detroit. 
Štai jų vardai: ,,Vienybė Lie
tuvninkų”, „Lietuva”,,Saulė”, 
„Keleivis”, „Darbininkų Vil
tis”, „Katalikas”, „Žvaigždė”, 
„Amerikos Lietuvis”, „Kova” 
ir „Žarija”. Kiek egzemplio
rių katro laikraščio pribuna, 
tai sunku sužinoti.

Mockutis

Minersville, Pa. Rugs.
30 d. vietinė L. S S. kuopa 
buvo p įrengusi viešas prakal 
bas, į kurias buvo pakviestas 
kalbėtojas drg. Antonov. Mų 
sų klebonėlis prieš tą dieną 
atsižymėjo. Dalinant prie už- 
kvietimo lapelius, netikėtai 
Užsidūrė ant dalinančio vai 
kiuko ir kuone pastiro iš bai
mės. Tik paskui atsipeikėjęs, 
kad užriks ant vaikų, ištraukė 
lapelius ir sudraskė, — girdi: 
„ar jus Čia man, paršai, teršite 
Dievo namų priešakį su soči- 
jalistų išmUlais!... ” Vienok 
žmonių į prakalbas dikčiai su
sirinko. Kalbėtojas pribuvo 
gana vėlokai, todėl daugelis 
nebesulaukdami jau buvo išsi 
skirstą. Priežastis kalbėtojaus 
pasivėlinimo buvo tokia, kad 
drg-ui Antonov, ant Phila- 
delphijos stoties piktadarys 

pavogė valizą, apie kurį besi
teiraujant ir traukinį praleido. 
Kalbėjo apie darbininkų būvį, 
revoliuciją, apie dvasiškų va
dovų tramdymus laisvės, apie 
moterų padėjimą. Žmonėms 
patiko. Aukų revoliucijos rė
mimui surinko apie 20 dol.

Tokių kalbėtojų, kaip drg. 
Antonov, geistina butų mums 
turėti kuodaugiausia. Kitų 
miestų lietuviai rengkite pra
kalbas, į kurias drg. A. mielai 
apsilankys.

Socijalistė.

Allegheny, Pa. Rugsėjo 
22 d. Čionai atsibuvo L. S. S. 
III rajono konferencija. Prieš 
posėdžiu atidarimą kalbėjo: 
Ragučius, J. Lukoševycius ir 
P. Kailius; tarpe kalbų buvo 
dainos, kurias padainavo drau- 
gai-liuosnoriai. Viskas nusi 
.davė labai gražiai, nes nors 
ir nebuvo apgarsinimai mė
tyti, vien buvo „Kovoj” pa
garsinta, vienok žmonių prisi
rinko apie 100 ypatų. Kolekta 
tos dienos buvo 18.05, kurie 
likos paskirti sekančiai: 9.00 
revoliucijai ir 9.00 L. S. S. Li-
teraturos Fondui, ir išsiunti
nėti į vietas.

Konferencija atsibuvo teip- 
gi labai padoriai. Iš nutarimų, 
kaip regis, svarbiausia yra — 
parengti prakalbas ir sudru- 
tinti bei naujas sutverti kuo
pas Wilmerding, McKees 
Rocks, Pittsburg, Wilson, Do
nora, Courtney ir Coal Centre. 
Tūli draugai apsijėmė surasti 
vietą ir paskirti dieną kiek
viename miestely, ir susižinot 
su Bagočium, kurs prisižadėjo 
nuvažiuot pakalbėtų bei atsi 
vežt neseniai čia pribuvusią 
merginą, revoliucijonierę, Ma
rę Olyta.

Per vasarą čionai ir socija 
listai buvo aptilę, bet kaip 
matyt, ant žiemos vėl sukrus 
darbuotis.

Spalio 6 d. bus pirmos vie
tinio rajono šiame rudeny ren 
giamos prakalbos—Pittsburge 

Lietuvių Mokslo Dr-tės sve
tainėje, kuri dabar dusyk pa
sididino.

V argŠas.

Dodge City, Kan. Šitas 
miestas stovi nuo Chicago 827 
mylės atstui, į vakarus. Gy
ventojai daugiausia vokiečiai. 
Darbų kitokių nėra, kaip pas 
ūkininkus ir ant geležinkelių. 
Darbininkų čionai reikalauja 
ir neblogai moka — nuo 1.25 
iki 2.00 ant dienos ir pragy
venimą duoda. Yra ir lietuvių 
dirbančių šioje apielinkėj, bet 
liet, organizacijų nesigirdėt.

J. Supaila.

Wanamie, Pa. Mųsų mie
stelio lietuviai ir gi neatsiliktų 
nuo kitų, jeigu butų kam nuo
latos paragint prie gerų užsi- 
jėmimų. Štai rugs. 17, vestu
vėse A. Šerkšnio ir T. Padegiu- 
niutės, paaiškinus P.’8 ,„ kas 
tai yra revoliucija, svečiai su
metė 7.10 ką pasiunčiame „V. 
L.” redakcijon ir meldžiame 
perduoti L.S.D.P. Aukauto
jams ištariam ačių.

Blogai, kad nėra revoliuci
jos šelpėjų komiteto. Visuo
menei reikėtų pamislyti, ar 
kitą aprinkti, ar senąjį sudru- 
tinti. P. Sarpalius,

J. Kvederavyčius.

Cambridgeport, Mass, 
čia lietuvių diktas būrelis gy
vena ir gražiai užsilaiko. Dar 
bai nors eina gerai, vienok be
darbių visur matytis; ir lietu
viai pramoko gerų darbų ir 
per tai neblogiausia uždirba. 
Apšvietimas tarp lietuvių gana 
pakilęs ir į kožną namą pa
reina po kelis egzempliorius 
Amerikos liet, laikraščių ir 8 
egz. iš Lietuvos „L. Ūkinin
ko”. Visi interesuojasi apie 
rinkimus į 3 čiąją Durną ir 
pačios Durnos vaisius.

26 d. rugsėjo, 8 vai. vakare 
parvažiavo ir kun. J. Zilinskis 
iš Lietuvos, kurį pasitiko su 
muzike suvirš 3000 lietuvių
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bažnytinėj salėje South Bos
stone. Kun. J. Zilinsk’s į žmo
nes pratarė kelis žodžius, pa- 
dėkavodamas už palaukimą ir 
apreiškė, kad Lietuvoje suvis 
kitoki laikai virto —daug ge 
resni ne kaip pirmiaus, ir vi
siems linkėjo važiuoti į Lietu
vą, nes sakė, kad ten daug 
linksmiau ir sveikiau gyventi, 
negu čia mieste dulkes gerti.

Petras S. Baitkevyčia.

į direktorius geriausiai tinką 
visi Chicagos liet, kunigai. Ki 
tas atsiliepė: „Tai jeigu jau 
kunigus suleisime tai nė mums 
patiems nebeliks vietos, ir ne
beturėsime savo korporacijoje 
jokių tiesų, pavedę jiems visą 
valdžią ir pinigus”. Šiam pri
tarė ir kiti. Bet visgi buvo 
trokštančių matyti ir kunigus 
direktoriais. Po ginčų nutarė 
užkviesti nors kelis kunigus. 
Bet bereikalinga buvo ant jų 
baimė, nes nuėjus pasiunti 
niams pas patį pirmąjį kunigą 
ir išdėsčius reikalą, tas pa
purtė galvą: ,,O-o-o, tai bus 
lietuviška ir o-o-o pagoniš 
kas ošpitolis! Neprisidedu 
o-o-o...”

Mat kokia pas musų dvas š 
kus vadovus liogika: jeigu

,1 gu daktaras F. Matulaitis ne
atsisakys kaipo seniausias są 
narys, tai į literatišką komite 
tą nereiks rinkti nė vieno. 
Centrališkas pirmsėdis renka 
si kas metas; taigi šįmet rei 
kės jįjį išrinkt. Kasierius iš 
rinktas ant 2 metų, bet kad 
neišduoda savo rokundų, tai 
ką darysite su juom? Sekreto
rius savo darbą atlieka ir dar 
mačiau ketina patarnauti vėl 
tui ant ateinančių metų. Taigi 
jųsų vale arba jį pintį aprin 
kite ar kokį kitą. Tik rinkite 
ne tokius, ką daug rėkauja 
per laikraščius, o nieko nevei
kia. Manę kaipo pirmsėdį, 
meldžiu paliuosuoti, nes aš 
jau patarnavau T.M.D. kelis 
metus ir atsisakau, — nedėlto 
kad tingėčiau jai patarnauti,

pstį laikraštį, kam tokius ra
štus prijemąs. Čionai p P. ne-

Forest City, Pa. Mt|sų 
miestelio lietuviai susilankė 
kunigėlių permainos, nes Serą- 
ntono vyskupas Hoban iškėlė 
iš mų*ų „monarką” kun. Kurą 
į Scran toną, o į Forest City i 
atėjo iš Mayfield, Pa., kun. 
P. Pankauckas. Šiš, matyti, 
kiek rimtesnis žmogus.

Kun. Kuras buvo gana kei lietuviai įsitaiso savo ligonbutį bet dėlto kad esu labai suspau 
stas: jis teip persekiodavo, šė 
tonuodavo laisvesnių pažiūrų

ir nepakrikštija kokiu šventu 
vardu, tai jie ir rankas pakra- 

lietuvius ir tautiečius, kad netl^0, v*8 ^Qe^a tr jie apie 
prigulintiems prie A. L. S ir |lietuvių vienybę. 
T. M. D. neduodavo šliubo! 
Įsiviešpatavęs buvo čionai ge
rai: pradėjus nuo duosnios pa 
rapijos iki jaunos gaspadinės, 
nieko nestokavo. Užtai išva 
žinodamas net verkė, meldė 
parapijonų kad užsistotų prieš 
vyskupą ir pats pas jį važi
nėjo. Bet veltui. Nieko ne
padarius, keli dzūkeliai norėjo 
nors su paroda išvažiuojantį 
išleist. Bet dauguma tik juo 
kėši ir ne parodos nebeįrengė.

Angliakasio Sūnūs.

F. Fismontas.

laikraštis visuomet talpina pa 
našius raštus, jei nėra tiesio
ginio ypatų įžeidimo ir nešva 
rių žodžių; 2) laikraštis būda 
mas kokios nors draugystės 
organu, visuomet privalo są 
narių balsą perduoti** visuome 
nei, nežiūrint ar tas viršinin 
kui patinka, ar ne. Todėl nė- 

Ira reikalo užvesti čionai kokių 
aimanavimų apie „mazgote*”.

Garbus Draugai!
Pirmsėdis, M. Paltanavičė 

per organą pagarsino, kad 
kuopų viršininkai prisiųstų 
sekretoriui savo adrisus, ant 
katių reikės siųsti tik ką at 

spaustą knygutę, No. 15 „Re
voliucija, jos Prasmė, Prieža- 
stįa ir Pamatai”. Bet adrisus 
vos tik keli teprisiuotė. Todėl 
turėjau naudotis senais adre 
sais ir butų gerai, kad virši
ninkai ir sekrietoriai, ant kat 
rų vardų prsiųsta, pasistengtų 
gauti siuntinį Knygos bus pa
siųstos šoms kuopoms: No 1, 

5, <, 
>, 16, 
23, 24, 
44, 46,

Istas visokiais darbais. Teipgi 
matau, kaip žmonės nori įsi 
skverbti į mano vietą su dide 
liu noru ir dėlto mierio, jie 
rašo į organą visokius pieme
niškus prasimanymus. Pasku 
tini u kartu vienas pa*islėpęs 
„senu sąnariu” sako, kad aš 
T.M.D. pinigus sunaudoji]. 

IGaila, kad redaktorių* neap- 
žvalgęs duoda dėti į laikraštį 
tokius be pamato užsipuoli
mus. Tokia laikraštis pavilgta 
į mazgotę, su kuria girtos bo
bos mėtosi. Kitas gali paša 
kyti, kad aš žmogų užmušiau, 
bet visgi reikia šiokių tokių 
darodymų. Taigi brangus 

1 al£l | draugai meldžiu apliuosuuti 
i vietos, kurioje 

žmogus į piktadarį gali pavir
sti. Rinkite pirmsėdį, kasierių, 
sekretorių ir nutarkite organą. 
Aš ant visada liksiu ištikimu 
sąnariu T.M.D., pakol ji užsi 
jims išleidimu moksliškų

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

Brangus Draugai: —
Tikiuosi, kad kuopų virši 

ninkai jau pridavė savo kuo
pų naujus adresus centrališ- 
kam j am sekretoriui, ir tikiu, 
kad knygelės jau yra siunčia
mos, arba pasiųstos.
brangus draugai, dabar Sau-|mftn^ ig to8 
kite susirinkimus, išdalinkiteChicago, Ill. Keletui vie

tinių apšviestesnių lietuvių pa-1 knygutes pilniems sąnariams, 
sidarbavus čionai susitvėrė ir pakalbinkite naujus sąna- 
nauja korporacija, vardu: 
„Lithuanian Hospital” (Lie 
tuvių Ligonbutis) Sis suma 
uimas rado tuojaus pritarėjų 
nevien tarp lietuviu, bet ir 
tarpu įžymesnių svetimtaučių.

Viename susirinkime pateko 
būti ir man. Pradėjus kalbėti, 
kokias ypatas reikia rinkti į

rius prisirašyti. Aiškinkite, 
kad musų gerovė yra tiktai 
supratime, moksle, o T. M. D. 
yra dėlto sutverta, kad mok
slą platinti išleidžiant mok* 
sliškas knygeles. Kartu pa* 
garsinkite ir rinkimą Centra- 
liškojo Komiteto, tėip kad ant 
tų pačių susirinkimU ; galėtute 

naujos korporacijos direkto* nuskirti ypatas į centrališką 
rius (mat nutarta išrinkt 15 ką komitetą. , Literatiškasis’’Ko* 
1*1. ' ■* X • 1 . 1 1 I -X 1 . IV •

M. Paltanavičia.
Pirm. T. M. D.

21,
29, 
66, 
79,

18,
5, 26,
7, 54,
3, 75,

81 ir 82.

27,
20,
28,
64,
r* r* 
<',76,

j

30, 
69, 
80,

Jeigu gi viršininkai gyva
vusių kuopų ar šiaip tautos 
darbininkai pasistengs atgai 
vinti tąs kuopas arba sutverti 
naujas, tai po suorganizavi
mui meldžiu užmokestį pasių 
sti kasieriui ir man per krasos 
kortelę (postaltcard) pranešti; 
tad bus tuojaus knygos pri
siųstos pagal skaitlių sąnarių.

Nemokėjusioms kuopoms 
1906-knygų nesiųsta.

Pavienių sąnarių teipgi 
meldžiu savo adresus pasiųsti 
į „Vienybės” Redakciją tuo-

Red. pastaba. P. Palta- jaus, katroji teiksis pasiųsti 
navičius labai netenkinąs, kad knygutę, nes tikiu, kad nei 
T.M.D.. sąnariai kritikuoja vienas ant seno antrašo negy - 
per organą savo viršininkus ir [vena; todėl draugysteiv ...............  , . , ! o>/ tik

direktorių), vienas patarė, kad< miįetąe yra atsąkaųėių ir jei tą p. P. storai pakolioja kaštų už dyką pasidarytų ir
ti

įįj.<«rf ■ **■'*<<
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sąnariai knygų neapturėtų.
Pasistengkite, broliai, p'įsi 

daibuoti labui tamsesniųjų 
brolių ir, nors už jų grašį, bet 
įduokite jiems* biskelį šviesos, 
katra labai, labai mums reika 
linga.

T.M. D. sek r.
A. Ramanaucka*.

Šįmet laikas rinkti naujus 
sąnarius į literatiškąjį komi
tetą. Taigi Central i niam Ko
mitetui pagarsinus rinkimus, 
draugai tegul aprenka į mano 
vietą kitą. Mano numanymu 
kiekvienuose rinkimuose ko
mitetas turėtų būti atmaino
mas, kadangi visuomet senieji 
aptingsta dirbę o nauji bent 
iš pradžių buna darbštesni. 
Pereituose metuose surinkau 
J. Mačio eiles ir perdaviau 
prezidentui dėl išleidimo. 
Jeigu tą rankraštį leis į spau
dą aš apsijimsiu korektą vesti 
norint nebūdamas komitete.

Nuo laiko, kada Lietuvoje 
buvo leista spauda, T.M.l). 
užduotis didei į ersimainė. Pir
miau*, kada knygos Lietuvoje 
buvo uždraustos, mažai kas 
jąs pirko ir išleidimas jų bu
vo sunkus. T.M.D. atliko ge
rą darbą išleisdama kny 
gas. Šiose dienose padėjimas 
persimainė. Knygos eina liuo 
sai į svietą, žmonės perka, 
skaito ir išleisti gerą rankra 
štį bent kas gali apdimt. To 
kiu budu ir literatiškojo ko
miteto užduotis persimainė. 
Netik reikia paruj int rankra
štį. redaguoti, korė'tą vesti, 
bet stačiai reikia parašyti 
knygą O kadangi n*- kiekvie 
n as gimęs raštininku ir ne 
kiekviena* gali parašyti kny
gą, užtd ir literatiško komite 
to padėjimas pridaro sunkus. 
O jeigu negau* r* n kričių ir 
neparašys knygų, tai atsiims 
per laikraščius už nedarbštu 
raą. Tokiu budu persikeitu* 
padėjimui užeina klausimas ir 
apie pačios draugystė* gyva 
vimą ir apie permaina* jos 
konstitucijoje, kurio* galėtų 

įkvėpti jai naują gyvybę, 
naują entuzijazmą. O tokia 
progresyviška kultūriška įstai
ga galėtų gyvuoti užsiimdama 
abelnais apšvietimo reikalais 
ir galėtų didelę naudą atne 
šti. Tik neturėtų apsirube- 
žinoti vien išleidimu ran 
kraščių kaip kad iki šiol 
yra daroma. Svarbus da 
lykas parūpinti knygas, bet ly 
giai svarbus yra reikalas ir iš 
mokįt žmones skaityt. Mažiau 
šią, 75$ visli lietuvių, atėjusių 
į Ameriką visą savo dvasišką 
peną semia saliune. Viso* pro- 
gresyviškos įstaigos mažai už 
gauna tą plačią minią. Ir to 
kiu budu norint ir išrodo, kad 
per keletą paskutinių metų 
lyg galvą pusėtinai iškėlę esa
me iš balos, nugara vis grim 
zda žemyn ir žemyn.

Nuo daugelio žmonių tenka 
girdėti išmėtinėjimai ant soči- 
jalistų, kad jie mokslo neprt> 
pažįsta. Aš nežinau ar tas tei 
sybė ar ne, bet kodėl tie ku 
rie mokslą pripažįsta nesisten
gia nieko padaryti paplatini
mui apšvietimo. Socijalistai, 
kaipo politiška partija, norint 
ir plačiausiai savo užduotę su 
pras, visgi palinkę labiau prie 
politiškos kovos, negu prie 
kultūriško darbo. Kodėl gi 
kiti nesijima atlikti tą darbą 
už kurio neatlikimą kaltina 
socijalistus ?

Man rodosi, kad jeigu šiose 
dienose atsirastų žmogus, kurs 
galėtų nors vieną dieną ant 
nedėlios atitraukti žmones nuo 
saliuno ir duoti jiem* sveiką 
pasilinksminimą, atneštų dide
lę paudą visuomenei. Toliau*, 
karp męs rūpinamės apie mo
kyklas? Nekalbu apie tuos, 
kurie čion gimę, jie turi savo, 
bet ateiviams. Teipgi butų di
delis reikalas sutaisyti popu 
Kariškus skaitymus, ir daug, 
daug kitokių reikalų, kurių 
aprūpinimui reikalinga orga
nizacija ir sistematiškas dar 
b as.

F. Matulaitis, M. D.
138 Bedford Ave 

Brooklyn, N.Y.

Pastaroji popiežiaus milijonų savo tikinčiųjų užde-
Pijaus X „enciklika”, damą.

Ką Rymo popiežius praėju 
šiame rugsėjo mėnesy apskel
bė nėra tai vienok enciklika, 
nors tas jo nuosprendis gana 
ilgas — užimąs Č elą septynio- 
liką skilčių Vatikano organe 
,,Os*ervatore Romano1’: yra 
tai griežta ištarmė, kurioje 
katalikų bažnyčios galva —- 
pasiremdama ant *avo „nekly- 
stamybės” — rūsčiai pasmerkė 
paskandon modernizmą ir lai 
svą religijos plėtojimąsi.

Štai ką popiežius, trumpai 
pajemant, apskelbė:

,,l) K a l bažnytinėse moky
klose ir universitetuose, mo 
kiminas filiozofijos, tikrosios 
teoliogijos, etc. bus vedamas 
katalikų dva-ėje. .

2) Kad visi profe*oriai ir 
mokintojai, turintįs naujosios 
gadynė* pažvalga*, bus iš mo- 
kslaviečių prašalinti.

3) Kunigijai ir ištikimiem* 
katalikam* bus uždrausta skai
tyti modernistų raštus.

4) Kiekvienoje dijecezijoje 
taps paskirti cenzūros komite 
tai, kurie peržiūrės visus nau
jai išėjusius rastus ir tiktai tų 
cenzu ros komitetų užtvirtintus 
raštus bus leidžiama kunigijai 
ir tikintiesiams skaityti.

5) Patvirtinta paskutiniojo 
popiežiaus Levo XIII draus 
mė, kuriaja užginta kuni 
gams rėdyti laikraščius arba 
leisti bent kokį raštą į svietą, 
jeigu t:e kunigai ir raštai nėra 
pirmiaus pripažinti per vy
skupą už gerus.

6) Dvasiškijos kongresai 
uždrausti, išimant svarbius at
sitikimu*.

7) Kiekvienoje dijecijoje 
taps išrinkta tam tikra dva 
siškųjų kuopa, kuri kovos su 
platinimusi modernizmo.”

Jau tas trumpas ištraukas 
perskaitęs, kiekvienas patė 
mija vieną per jąs išsitesian- 
čią giją, - tai aštrų suvaržymą 
katalikų minties, kietą popie 
žiaus valdininkų retėžį ant

Nepakakinti popiežiaus 
dekretu ant mokslo nė pirm 
eiviai, nė atgaleiviai; psga 
liaus nustebinti ir katalikai.
Italijos katalikų laikraščiai, 
vieni drąsiau, kiti iš paniūrų 
prasitaria, kad ši enciklika 
galutinai nori pertrauki ryšius 
tarpe bažnyčios ir naujosios 
gadynės mokslo. Atgaleivių 
laikraštis „Giornale d’Italia” 
(Ryme) sako, kad enciklika 
parodo, jog popiežiaus dvaras 
nemoka taikiai sugyventi su 
naujosios gadynės draugija. 
O laikraštis „Italia” (Ryme) 
tiesiog nubaigia, kad su šiaja 
enciklika prasideda pasikė-i- 
nimai atbudavoti Rymo inkvi
ziciją.

Kitų religijų dvasiŠkija dar 
aštriau atsiliepia. Garsus New 
Yorko pamokslininkas, rabbi 
Silverman,bažnyčioje Emanu- 
E1 šaukė: „Popiežius ragina 
išbrėžt iš dvasiškijos raštų ka 
taliogo visas pažangesnes min 
tis. Jau laikas, labai didelis 
laikas, aš atkartoju, kad vi>ų 
didžiųjų tikybų valdžios prieš 
tokį dekretą protestuotų; nes 
jame popiežius stumia žmo 
niją už tūkstančio metų atgal, 
priverčia visus aklai tikėt į 
Rymo popiežiaus politikierių 
užmačias. Tas niekados ne 
atgabęs žmonijai tikros palai 
mos ir gerovės”. O Scrantono 
universalistų kunigas, J. Ray
mond, karštai išrodinėjęs per 
pamokslą, kad popiežius per 
tą encikliką nejuČioins atsi 
stojo prieštis laisvę, mokslą ir 
progresą, pasakė teip: „Po 
piežius yra lygus tokiam, kurs 
atsif-ėstų ant pamariuose siu 
buoja'nčių nendrių ir ant jų 
sėdėdamas su šluota rankoje 
mojuotų ir bandytų sustabdyti 
atplustančias vilnis, kurias jis 
vadina modernizmu arba mo
dernizmo (—naujosios gady 
nės mokslo) „klaidomis.”

Jeigu teip samprotauja ra 
mus ir atgaleiviški gaivalai, 
kaip konservatai ir klieriką-
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lai, tai ką besakyti apie spau
dą liberalų, progresistų ir so-[apsistoti teip akyvame klau 
cijalistų! Pakol kas jie iš tos 
popiežiaus enciklikos sarkas
tiškai juokiasi; bet laikui bė 
gant, kada pamatys jog kata 
likų minios tokiam apinasriui 
pasiduoda, išsilies plati kri
tika ir išvers tikėjimų klau
simą dar skaidresnėn mokslo, 
švieson, negu kada buvo iki | 
šių laikų padaryta.

Ką popiežius tokiais kelisis Me 'd^d'šimte^štno^r dofe 
trokšta atsiekti? Reikia ma-1 - 
nyti, kad jojo politikieriai įtė- 
mijo, jog katalikų tikėjimas^ 
besitrinant j modernizmą (- T^iai Tž-ili ko
naujosios gadynės mokslą) lie ini j neig8jų.tii 
baigia patsai dilti. Todėl gel 
bėdami savo rymiškąją poli 
tiką, identikuojamą per juos 
su Kristaus mokslu, nori, su
mūryti kynišką sieną, ir 
tverti jaja katalikus nuo 
šviečiančios gadynės.

Berods, popiežius savo 
toje enciklikoje išsidera vieną 
išsiteisinimą: jis sako nekovo 
jąs prieš visą naujosios gady 
nės mokslą, bet prieš šio mok
slo „klaidas”. Tą patį aiduoja siųst pinigus J. O. Sirvydui, 
ir Rymui atsidavę vyskupai. 
Vienok čionai yra akių vilki
mas. Mokslas neturi klaidų 
nes jis yra tūkstantinių gady
nių žmogaus proto vaisiumi; 
mokslą sutvėrė ne viena ypa 
ta, bet gentkarčių gentkartės. 
Ką žmonija patyrė ir randa 
savo gyvenime geru ir teisi n 
gu, tas negali but skaitoma už 
klaidą. Nėgi reikalauja mo 
kalas, kad jį viena ypata už
tvirtintų arba atmestų. Moks
las negali pasiduoti popiežiaus 
cenzūrai, nes jis (popiežius) 
yra tiktai ypata, ir kaip gerai 
žinome iš istorijos, toli gražu 
ta ypata ne be klaidų. Jeigu 
katalikų tikėjimas randa mo
ksle klaidas, tai ar nėra tiktai 
klaidų pas jį patį? Bet čia 
kalbame ne apie patį tikėjimą, 
tik apie popiežiaus dvaro po? 
liti ką. Tikėjimas ir toji po 
litika yra du skirtingi daly* 
kai Gaila, kad laiko ir vietos

stoka nedaleidžia mums ilgiau

sime. Grįžkim prie „klaidų”. 
(Toliaus bus).

Malonus draugai, 
Brooklyniečiai!

Kaip ėsate patėmiję „Ko 
vos” 32-me N. š. m., paskuti
nėje atskaitoj Brooklyno Viet. 
Revol. Šelp. Kom., j<»g da liko

riai ir trisdešimts trįs centai 
Būnant mm iždinin

ku, ir apleidus ant tūlo laiko

ati- 
ap-

ai-

— ba 
[maniau greitame laike su 
grįžti. Bet apsibuvus ilgiau, 
buvau priverstas rugpiučio 19 
d. kreiptis į Brooklyno V. R. 
Š. K., per laišką pirmsėdžiui 
Juozui Šukiui, užklausdamas, 
ar sutinka su paskutine at
skaita vedamosios knygo*; jei gesni ir liuoso laiko daugiau; 
t*-ip: - tai aš pa-ių*iu likusiu* todėl, vyrukai, sukruskite ir 
pinigus centrai iškam išdinin 
kui.
atsakymo priverstas esu pa

i ir kitiems tapo atlyginta, k u 
rie tik po keletą mėnesių tar 
navo ir mažai ką veikė. Aš 
suskaitau tik už vienas stem- 
pas 11.18. Reikalaujant, ga
liu suteikt paaiškinimą ypa- 
tiškai.

Linkiu ateinančią žiemą pa 
sėkmingo darbavimosi su gau 
singomis aukomis socijal-de 
mok ratų rev<>liucijonieriam», 
kame ir aš uenm-tosiu darbuo
tis; nors nuo Jus ats’skyręs, 
bet turiu viltį nepamest to 
darbo

Su pagarba 
buvęs Brooklyno V. R. Š. K. 
Išdininkas,

John Ztieharaucka*,
50 Bryant avė., Chicago, Ill

Turi pasirašyt mažiausia 
20 ypatų ir pasiųst mokyklų 
valdybos pirmininkui arba 
sekretoriui, kurių antrašus 
arba gausite krasoj, arba Jųsų 
laiškas nueis vien uždėjus ant 
rašą:

To the President of School Board 
ten.... ir ten ....

kuot, bet bus ganėtinai ir dai
liai išrašius. Pasirašantis pri
valo turėt ir norą mo kyklą 
lankyt.

begalintis patįs apdirbt pe
ticijos prisiųskit man su var
dais miesto Borough arba 
Wardo ir kurioje vietoj norė
tumėt gauti mokyklą ir 50 c. 
uždengimui lėšų atspaudinimo 
ir prisiuntimo.

Aš esu Jums patarnavimui,

Mokyklų reikaluose.

Žiema artinasi, vakarai ii
Pittsburg, Pa.

i

i žiūrėkite, kad tas laikas ne-
Nesulaukdamas jokio butų praleistas ant n:ekų:

mokįkitės.
Pagal kongreso nutarimo, 

Išdininku1, kaip jau pirmiaus buvau garfRev. Rėm. Kom. ] 
ką ir padariau atmušdamas 
kaštus nusiuntimo — 14c., o 
likusius pasiunčiu $28 19.

Da kartą meldžiu Jųsų (t y.'turi parūpinti vieta ir mokį-

sinę% burefis iš 20 suaugusių 
gali paduoti reikalavimą vie
tinei mokyklų vaidybai, kuri

Delei Vinco Kudirkos 
(Kapso)

V. R. S. K.), busit teip malo
nus pi am št man, ar sutinka

tojį mokinimui vakarais.
Forma laiško arba peticijos 

finansų knygos su paskutiniaja turi but tokia (viską* turi būti 
atskaita per mane apskelbta, angliškai): 
ar ne? Gal kame yra kokia 
klaida įsiskverbus. Taigi su
teikit žinią kame. Noiėčia pa 
silikt be dėmės ir nemanau 
pragaišint nė vieno cento tnp 
pasišventusių raųsų brolių, ku
rie kovoja už liuosybę mųsų 
tėvynėje Lietuvoj.

Tikiuosi, kad garbus drau
gai, V. R. Š. Kom., užganėdįs 
mano reikalavimą. Kaip Jums 
yra žinoma, aš tarnavau virš 
du metu V. R. Š. K., ir k'.ek 
galėjau, tai dirbau visuomenės 
labui. Taigi ir priderėtų man 
atlygint kaštus už stempas 
(krašbs ženklelius), te i p kaip

Vieta, mėnesis, diena, 1907.

To the Honorable School Board
of the Borough of (čia paminėt 

vardą tos vietos ar miestelio).
We the undersigned Lithuanian 

laborers respectfully request your 
honorable Body to establish a school 
f<»r adults, including foreigners and 
to supply it, if possible, with a Lith
uanian speaking instructor of Eng
lish language, in the Borough (arba 
War da, jei mieste, ir numerį Wardo 
rašyk prieš žodį „ Ward”) in accord 
ance with the Act of Assembly of 
the Commonwealth of Pennsylvania 
approved April 15, 1907.

We further certify that we desire 
to avail ourselves of instruction in 
said School.

Vienybėje 
Liet.” num. <39 tilpo atviras 
laiškas į visuomenę p. Juozo 
Gabrio, kuriame gerbiamas 
autorius ragina visuomenę ap 
vaikščioti arba švęsti 50 metinį 
jubilėjų gimimo Vinco Ku
dirkos (Gruodžio 31, 1858- 
1908), kuris paaukojo savo 
gyvenimą apšvietimui savo 
brolių, — „išleidžiant krūvoj 
visus jo raštus su plačia ve
lionio biografija”.

Sumanymas didei svarbus ir 
visuomenės priderystė aukauti 
pinigus išleidimui tų raštų. 
Bet leidžiant krūvoj visus jo v 
(Kudirkos) raštus, mano 
manyme vertėtų padaryti 
mimą ir neleisti krūvoj 
ver.-tų iš kitų kalbų raštų, 
rie jau išleisti yra, kaipo:

Orleano Mergelė, 
Keistutis, 
Mindaugis, 
Vilius Tell, 
Kainas,
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494 Vienybe

Vėlinės,
Žemių Dulkės,

Jurgis Durnelis ir tt. 
ekonomijos dėlei, ir leisti vien 
tuos raštus, kurie esti rank- 
raščiuo-e, laikraščiuose ir dar 
nešleisti skyrium knygelėse, 
viską surinkus krūvoje.

Plati V. Kudirkos bijogra 
frja yra svarbiausiu veikalu, 
per kurią visuomenė pažins 
darbštųjį mdžiną.

Apie keturi metai atgal 
“ Tėvynės Mylėtojų Draugys 
tė” buvo paskyrusi konkursą 
parašymui Vinco Kudirkos 
bijogr^fijos ir tam tikslui buvo 
renkama medega. Kas tame 
atlikta tapo, neteko girdėti. 
Gal T. M. D. komitetas malo
nėtų duoti apie tai kokius pa 
aiškinimus.

Paskutin ame laike iš tei 
singos versmės girdėjau, jog 
autorius, kuris buvo apsiėmęs 
rašyti konkursinę Vinco Ku
dirkos bijografija, ir kuriam 
buvo siunčiama medega—sėdi 
dabar Maskolijos kalėjime.

Nuo savęs išleidimui Vinco 
Kudirkos raštų, dar nespaus
dintų knygelėse, skiriu $25.00

P. M ikolainis.

Ibz visur.
Rusijos laikraščiai praneša, 

jog Peterburgo policija sujė 
muši 20 finų priklausančių 
prie slaptos revoliucijonierių 
draugijos, kuri neseniai buvo 
įsitaisiusi savo elektrišką lai- 
voką. Sako, jog ta draugija 
ištaisiusi anuomsyk carui špo
są— išgręžusi caro jachtoje 
skylę, dėlei kurios rugsėjo 11 
d. Finliandijos vandenise ca
ras tik—tik nenuąfcendo.

Ateinančiuose metuose ren
giasi atkeliaut Amerikon gar
sus Vokietijos socijalistų va
das — Augustas Bebel, su ti 
kalu laikyti čionhi po visus’rių, paskiaus prie pažangiųjų 
didesnius miestus čielą eilę demokratų ant galo prie socija-

Buvo bandęs po kelis

Leipcige, Vokietijoje, šio 
mis dienomis prasidėjo teismas 
ant garsaus Berlyno advokato 
Dr. Karoliaus Liebknechto, 
sunaus garsingojo Liebknechto 
vokiečių socijalistų vado. Jį 
kaltina dideliame prieš vai 
džią prasižengime, būtent už 
parašymą knygutės, kurioje 
jis atsišaukia į Vokietijos ka 
reivius, kad iškilus nereikalin 
gai karei, jie sustreikuotų.

Rytinėn Siberijon kasdieną 
caro valdžia varo savo didelius 
burius prasikaltėlių, iš kurių 
daugiausia polįtiškiejie. Aną
dien vienas ištremtiniu buris 
pakėlė Tiumeniuje maištą: 
pradėjo į lydinčius kareivius 
šaudyti ir šešis iš jų pažeidė. 
Kareiviams atskubėjo talkon 
kiti jų sėbrai ir užmušė mirti
nai 22 ištremtiniu. Vienok 
12-ka kalinių suspėjo pabėgt.

Netoli Gniezno, Poznaniu 
je, nusižudė du žemesnių mo 
kyklų studentai-lenkai: mer 
gaitė Staniševska ir vaikiukas 
Trynskis-pirmoji pasikorė, 
antrasis pakišė gaUą po trau 
kiniu. Prie tokios saužudyatės 
privertė begėdiška mokyklų 
valdžia, kuri ant lenkų kudi 
kių uždeda visokias nešvarias 
bausmes, už vartojimą savo 
prigimtos kalbos. Bausmės, 
padėkim sau buna ir tokios: 
penkiolikos metų mergaitę ar 
berniuką nurėdo pusnuogiai 
ir plaka rykštėmis. Visai tat 
ne dyvai, kad tokia vokiečių 
„kultūra” priverčia vaikus žu 
dy tia.

Baltstogėje nusišovė jaunas 
kunigas Milkovskis, kurio 
ypata labai buvo atsižymėjusi 
per paskutinius liaudies judė- 
jimus Lietuvoje ir Lenkijoje. 
Velionis buvo nuo vyskupo 
Roppo ekskomunikuotas už 
aiškų prisidėjimą, pirmiaus 
prie tautiečių revuliucijonie

sykius išleist revol. laikraštį. 
Stoka pinigų visuomet jo pra
kilnią mintį užslopindavo. 
Bekovodamas su | ersekioto- 
jais: valdžia, kunigais, etc. ir 
su beturte, nupuolė sveikato
je, išėjo iš proto ir pasidarė 
galą-_____

Osakos šūvių pahrike, Ja- 
ponijoj, merginos beriknda- 
mos į rųšis padarytus šuvius 
kažikaip ten keletą sutrypė po 
kojų ir uždegė savo dreses. 
Nuo to užsikūrė sukrauti šu- 

f

viai, pasidarė baisi ekspliozi- 
ja ir 63 japonietės ant vietos 
pražuvo.

Kaip žinome, Rusijoje tūlo 
se vietose apsireiškė nuogandi 
viešnia — koliera. Tam tik 
slui rusai daktarai ir žemiečių 
įstaigos išrinko sanitarišką ko 
misiją, kurią ir išleido apva- 
žiuot užjimtus kolieros kraš 
tus. Į vieną miestą Pietinėje 
Rusijoj, nuvažiavus tai komi 
sijai, policija ją suareštavo, o 
daktarę Ladomską priplakė 
nagaikomis ir.. . užsidaręs 
policijantas išgvoltavojo! To 
kie tai dalykai dedasi šventoje

Vienos (Austrijoje) krimi- 
nališkame teisme užsibaigė 
byla ant 16-kos studentų ru 
sinų, kurie dar sausio mėne
syj pakėlė Lvovo universitete 
riaušes ir demonstracijas prieš 
užsiėdėlius tautininkus len 
kusi', persekiojančius rusinu 
kalbą. Septyni apkaltintieji 
gavo po 1 mėnesį kalėjiman, 
o kiti apteisinti.

— Daktare, mano vyras 
per visą naktį negauna atilsio 
— nemiega ir gana.

— Naje, argi tamista davei 
jam miegligės vaistų, kuriuos 
aš anądien palikau ?

— O, teip, ponuli: aš jį pri 
budięu kas pusę valandos, kad 
tik išgytų.. .

— Kas pusę valandos!? 
Hmm. .'.

VIETINĖS ŽINIOS.
— Vietinė socijalistų kuopa 

rengia apie paskutines šio 
mėnesio diėnas prakalbas Wil- 
liamsburge, t. y. tikrajam lie
tuvių Brooklyne ir South Bro- 
oklyne. Savo laiku bus ap
skelbta ir smulkmenos.

— Lietuvis J. P., neseniai 
pabėgęs iš Rusijos politiškas 
prasikaltėlis, apsigyvenęs New 
Yorke ant E. 15-tos gatvės, 
patiko 6 spal. netikėtą mirtį; 
buvo tuose namuose krikšty
nos, svečivi linksminosi, ir mi
nėtos vaikinas sušilęs, atsisėdo 
ant lango atvėsti. Urnai neteko 
lygsvaros ir nuo 7-to aukšto 
išpuolė į gilią skylę tarpe na 
mų. Vos policmonai paskiaus 
ištraukė, po kam nelaiminga
sis ir pasimirė. — Pavyzdis, 
kad aukštai ant langų sė- 
džiant, reikia turėti atydą ir 
neužsimiršti kur sėdi.

— Burėlis Brooklyno.lietu
vių jaunuomenės, regis iš vie
tinės socijalistų kuopos, ren
giasi artimoje ateityj pastatyt 
ant scenos dramą ,,Saliamono 

I sapnas”, parašytą Br. Vargšo.

Nauji raštai.
„Labai gražios dainos”. Su

rinko K. Stiklelis. Tilžėje. 
1907. Pusi. 39. Kaina 12 c. 
Prisiuntė autorius.

„Ntfujas Elementorius”, Vai
kams dovanėlė. Parašė A-iš-B. 
Ketvirtas išleidimas. Tilžėje. 
Išleido P. Mikolainis. 1907. 
Pusi. 48. Kaina 10 c. Pri
siuntė išleidėjas.

„Apsireiškimų komedija”, 
Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo. H. Sienkevič. Iš
guldė Lapšaus Vaikas. Antra 
laida. Chicago, 111. 1907. Pusi. 
32. Prisiuntė „Katalikas”.

„Dilgėlės” N. 9 (12).
„Mųsų Išganytojaus Jėzaus 

Kristaus Gyvenimas”. Naujas 
pataisytas išleidimas. P. P. 
Mikalauckas, So.Boston, Mass. 
„Žvaigždės” spaustuvėje, She
nandoah, Pa. 1907. Pusi. 209. 

I Prisiuntė išleidėjas.
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Aukos revoliucijai. Kaip apsieiti su nepri-
Eizbieta Sarpalienė 25c, Antanas ^UliaUČialS pl’ic UllijOS. 

Petrauskas 25o, Petras Sarpalius 25o rz . .. ~~------ »„ x ,, o .. . Ką užsiternauja žmogus, kurs ne-Petras V. Sarpalius 50c, Motiejus ...
V „i prideda prie didžio daroo.Sarpalius 15c, Juozas Sarpalius 2dc, ________

Vincas Kulvinskas 10c, Antanas Prezidentas mainierių uni- 
Stravinskas 25o, Vincas Barinauekaa *ofJ^ J(,hn Mkche)] j j- 
25 o, Viktoras Joninas 25o, Adomas , . , ° 1
Padegimas 25c, Jonas Kvederavy k8,t1 Parodė ėeąa gabus va- 
čius 50c, Juozas Lankelis 25c, Fra- das daugeliui Amerikiečių ro 
nas Ūsas 25c, Juozas Žebrauskai Mosi, kad niekad gabesnis 
5o, Juozas Simbalas 25c, Jonas Pru- žmogus nebuvo Užėmęs to vie 
saitis 32c, Juozas Kuncas 15c, Anta-Į to8 faktą, kad jie turi to 
na Balkauskas 10c, Juozas Bindo- 
kas 25c, Antanas Sakalauskas 10c, 
Juozas Kvederavyčius 25c, Antanas i- - 
Szerkšnas 50c, Teresė Szerkšnienė mums rodosi, kad 
50ė, Viktoras Kndlinsk s 25c, Marė taučiai, dirbanti 
Padegunienė 10c, Julijus Barinaus- k lone, turėtų ii 
kas 10c, Juozas Žvingius lOo, Mar- džiangties. 
tinas Bieliauskas 25c, Vincas Mis- 
kevyoius 10c.

Viso gauta 7.10

istų

Knisos dėžutė.
Kaltimorės T.M.D. kuopai Kaip 

matote, šiame numery viršininkų rin
kimai jau a 
pranešimas talpint jau nebereikalin
gas. I)»bar pridera ruoštis jau prie 
pačių rinkimų.

Gliazgovo J5.S.J). kuopai. Atsa
kymas buvo duotas K. Bugieniui, o 
ne kuopai, dėlto, kad raštelis buvo 
jo rašytas. Tame jokio skirtumo, 
regis, nėra — ar kuopai ar jos var 
dan pasirašiusiai ypatai.

Patarimas surauktkak- 
čiams.

Jei tavo, skaitytojau, kakta rau- 
kiasi nuo liūdnumo, tai paklausyk 
ką rašo poetas savo „piliozopiškai 
daktariškose eilėse”:

Nors labiausia bus kakta
Nuo liūdnumo suraukta,
Tuo jijė išsitaisys,
Jei kas DILGĖLES skaitys.

Šitas geriausiasis vaistas nuo kak
tos suraukimo kaštuoja tik 1 dolerį 
per metus, ir gaunate kas mėnuo 
šviežias. „Dilgėles“ (neužilgo jos 
bus dikoiai padidintos), Tuoj aus dė
kit dolerį į registruotą laišką, arba 
išpirkit „Money Orderį“ ir siųskit 
šiuo adrisu. „Dilgėlės“, 1418 So. 
2-nd str. Philadelphia, Pa.

„Dziennik Ludowy” 
vienatinia lenkų darbininkų dien- 
jaštis, prekiuoja metams 8 dol, pu* 
sei metų 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. •Chicago, JU.
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k į vadą, turėtų mainierių uni
ją pripildinti džiaugsmu, ir 

mų* vien- 
anglefka'-y 

to teipgi

ir netoksNe tokfi gabus
I konc^rvntyv'škaM vadas gal 
jau seniai butų įstūmęs uuiją 
į streikas, bet prezidentas Mit 
cheH’is išminfigai vesdamas 
dalykus ir vopiausiose aplin 
kyl ė e ’švengė btraiko ir iš 
gavo pagerinimus tokius, ku 
rie metais prieš tai visiem ro
dėsi negalimu daiktu.

, Bei nepaisant to viso, vi« 
da yra anglekasiai, kurie ne 
prisirašo prie unijos ir kurie 
nori naudotis visokiais unijos 
gerumais, bet patys yra tokie 
niekšai, kad jie už tą viską ne
nori mokėti uė -tų mažų mo 
kebč ų, kurių unija reikauja 
mainais už visas padarytas ge- 
radėjystes. Tie žmonės, ir 
tarp jų yra daugelis tokių, ku
rie tikrai žino, kiek gero jiems 
unija padarė, turėtų gėdėtis 
dirstelėti į akis unijos vyrui. 
Nedaugelis iš jų galėtų išsitei
sinti. Kiti yra neseniai į!! šią 
šalį atvažiavę ir jiems nežinia, 
ką unija atliko. Tik tokiems 
vieniems yra dovanotina, jeigu 
jie ir uepriguli į uniją.

Didžiuma mainierių pametė 
uniją arba niekad prie jos ne
prigulėjo tik dėl to, kad norė 
jo išsisukti nuo mokesties į 
uniją. Tokiems žmonėms męs 
nė biskį nepritariami^

Mums rodosi, kad tie Wai- 
nieriai, kurio priguli jpriėrįųųi- 
j®*. pri valyvų ant gal?
stengti pritraukti juos į uniją

J, 

V

1-

T 
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Jie ž'no, ką jiem sakyti, ir 
jeigu »da jie vis Imtų tokie 
niekšai, kad nedidėtų prie uni 
jos, kad susičėdyti keletą aka 
tiku, tai sn. jais reikia visai 
neeneidėti. Prigulinti prie uni
jos neprivalytų turėti jokių 
su jais reikalų, prigulinti prie 
unijos privalytų visai nesam 
dyti jų jokiam atsitikime ir 
visur turėtų parodyti panieki
nimą žmogui, kuris nenori nė 
biskelį prisidėti prie visuome 
niško darbo, kad pagerint 
darbininkų būvį ir drauge pa
gerinti savo būvį.

St

I’aj ieškoji m ai.
Pajieškau gavo tėvo, Petro Jo- 

oiunko, kuria atvažiavo į Ameriką 
prieš 18 metų, o dabar nežinau kur 
yra. Paeina iŠ Suvalkų gub.. Seinų 
pav , M irklavo parapijos, ManVunų 
kaimo. Jis pats ar kas kitas prašau 
duot žinią an.t a d rišo.

Petras Jooiunkas,
719 Meel st. Plymouth, Pa.

Pajieškau Konstantino Bizo, pa
eina iš Suvalkų gub , - pavieto Nau 
miescio, parapijos Griškabūdžio, kai
mo Bliuviškių. Apie 9 metai kaip 
iš Lietuvos, Jis pragyveno 9 metus 
Columbus, Ohio; pradžioj Liepos iš
važiavo. ' Apie 5| pėdų augštas, 
tamsiai geltoni plaukai, kalba links
mai, pravardę vartoja Joseph Breins. 
Jis pats arba kas kitas duokit žinią 
ant adreso:

Jos. Bizas, 
6-th Co. Coast Artillery,

Fort Monroe, Vt.

Pirk fariną kol pigi.
Valstijoje Michigan prie portavo 

Manistee miesto, prie gerų geležin
kelių, ažerų ir upių, žemės prekė 
nuo $6 iki tl5 už akrą. Žemė vai
singa ir lengva išdirbimui.

Valstijoje Texas 115 už akrą. 
Žemė lygi, be kalnų, galima visur 
arti.

Kitą metą žemės prekė pasid vejos 
todėl pirk Šiądien, kol pigi.

Už neįgyventą žemę įmokėsi mažą 
dalį iŠ vijšaue, o likusius ant ilgų, 
lengvų išmokettčių.

Už įgyventas farmas įmokėsi 4 
dalį, O likusius ant lengvų išmokes- 
čių.
į j|Rašyįr mums kada nori važiuoti 
^armųr^p^iurėti, o mųsų agentas 
lauks. Ąrba atvažiuok stačiai į mųsų

k

ofisą bile pėtnyčią, o mųsų agentas 
paims jus su savim.

A. 0LSZEWSKIS, tt 
Real Estate Dep’t.

8252 So. Halsted st., Chicago, 111

Vienas stiklas ryte.
“Laikau sau už garbę t&misturne 

pranešti, kad dabar jaučiuosi pilnai 
sveiku, nes pirma buvau per ilgą 
laiką varginamas skilvio nesveiku
mais. Žinau dabar, kad Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras K ra oi oj o 
Vyno turi labai didelę gydymo pa- 
jiegą. Aš vartojau tiktai vieną vy
no stiklą kas rytą ir papjaučiau tuo
jau daug sveikesniu; vartodamas vy
ną per mėnesį išgijau via š<ai. Oras 
čionaitinis yra daug sunkesnis ir tie, 
kurių organizmas silpnas turėtų bū
tinai vartoti šitąjį vaistą, norėdami 
gauti didesnes pajiegas William 
Tonic, Croveland Park Seminary, 
St. Paul, Minn ‘‘ Trinerio Ameriko
niškasis Eliksyras karčiojo Vyno 
yra geriausias silpniems žmonėms, 
suliesėjusiems ir sergantiems, teipgi 
nerviškiems ir nuliudusiems, nes 
vaistas suteiks jiems toreiką apetitą 
visuotiną sugromuliojimą ir naują 
energiją. Vaistą ypatingai galima 
rekomenduoti tiems, kurie turi ryte 
biaurius atsirūgimus; vaistas geras 
kiekvienam skilviui, jaunam ir se
nam, sveikam ir sergančiam. Grynu-’’ 
mą šito vaisto gvarantuoja Suv. 
V a 1st. Serijinis No. 846 Gaunamas 
aptiokese. Jos. Triner, 799 So. As
hland Ave , Chicago, III.

angliškos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod 
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris \ eight (eit) astuoiįi-, eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu:-. - $1.25

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
syti,, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo 
220 abrozėbai parodo žodžius druko 
ir gražaus raštu. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64 Su prisiuntimu 15c.

P. M i KOLAINIŲ,
P. O. fra 62 Wew Verk Cit».

Ant pardavimo.
7 skėriai, 2 stubos, 1 tvartas. 1 

mylia nuo Hunlocks stacijos, 11.000
C. D. FOSTER, 

Franklin st., Wilkes-Barre, Pa.

>
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United Labor Partijos Kandidatai.

ANT CONTROLLER
Morton E. Sanders

Iš Wyoming, Pa.
Agentas N. V. 1). C. Carpenters 

and joiner#

ant sudžios 
William 11. Hines 

ĮS Wilkes-Barre, Pa.

Francis J. McCanna 
Ex sąnarys Letter Carriers Associa- 

lion iS Pittston, Pa.

ant coroner
Dr. F. Krajewski

Iš Nanticoke, Pa.

ant surveyor
James Crockett

Iš’Ross Twp




